
‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ C P I ‡ ‡ P C ‡

Página 17040
‡ P F ‡

‡ F C ‡

Lunes, 2 de agosto de 2004
‡ F F ‡ ‡ N C ‡

Número 177
‡ N F ‡ ‡ C P F ‡

‡ T X F ‡

‡ A C ‡

3. OTRAS DISPOSICIONES

‡ A F ‡

‡ O C ‡

Consejería de Educación y Cultura
‡ O F ‡ ‡ S U C ‡

10311 Orden de 5 de julio de 2004, de la Consejería
de Educación y Cultura, por la que se autoriza
la apertura de una extensión de la Escuela
Oficial de Idiomas de Lorca en Mazarrón y la
implantación en ella de la enseñanza de
Inglés.

‡ S U F ‡ ‡ T X C ‡

Desde la asunción de competencias en materia
de educación no universitaria, la Consejería de Educa-
ción y Cultura viene desarrollando un ambicioso pro-
grama de ampliación de ofertas educativas y de acerca-
miento de los servicios educativos a las comarcas de
nuestra Comunidad Autónoma, para hacer así efectivo
el principio de igualdad de oportunidades.

Entre los criterios que inspiran dicho programa se
encuentra el de proporcionar herramientas que faciliten
a los ciudadanos su inserción laboral y que contribuyan
a acrecentar, mediante una mejor formación de nuestro
capital humano, la competitividad de los distintos secto-
res económicos de la Región de Murcia

En este contexto, el potencial de alumnado de idio-
mas que presenta el municipio de Mazarrón, que es en
estos momentos el segundo en cuanto al mayor índice
de crecimiento en población de la Región de Murcia y
mantiene una importante oferta turística y comercial que
alcanza a distintos países de la Unión Europea, acon-
sejan complementar su oferta educativa con una ins-
trucción especializada en idiomas.

Por todo lo expuesto, vista la propuesta del Secre-
tario Sectorial de Educación, realizada en el uso de las
competencias encomendadas por la Orden de 27 de
enero de 2004, por la que se asignan provisionalmente
a dicha Secretaría las competencias en materia de en-
señanzas de régimen especial atribuidas a la Secreta-
ría Sectorial de Cultura y Enseñanzas de Régimen Es-
pecial, y de conformidad con el artículo 58.3 de la Ley 1/
1988, de 7 de enero, del Presidente, del Consejo de
Gobierno y de la Administración de la Comunidad Autó-
noma de la Región de Murcia, en uso de las facultades
atribuidas a esta Consejería por el Decreto 126/2002,
de 18 de octubre, por el que se establece la estructura
orgánica de la Consejería de Educación y Cultura,

DISPONGO

Primero. Autorizar la apertura de una extensión de
la Escuela Oficial de Idiomas de Lorca en Mazarrón.

Segundo. La extensión citada en el artículo ante-
rior entrará en funcionamiento el curso académico
2004-2005, implantándose en ella, de forma progresi-
va, la enseñanza del idioma inglés, correspondiente al
primer ciclo de las mismas.

Disposiciones finales

Primera. Se faculta al titular de la Secretaria Sec-
torial de Cultura y Enseñanzas de Régimen Especial
para adoptar los acuerdos y dictar las resoluciones ne-
cesarias para la ejecución y desarrollo de esta Orden.

Segunda. Contra la presente Orden que pone fin a
la vía administrativa, cabe interponer, con carácter po-
testativo, recurso de reposición ante el Consejero de
Educación y Cultura en el plazo de un mes contado a
partir del día siguiente a su publicación, o bien recurso
contencioso-administrativo, ante la Jurisdicción Con-
tencioso-Administrativa, en el plazo de dos meses con-
tados a partir del día siguiente al de su publicación en
el Boletín Oficial de la Región de Murcia

Tercera. La presente Orden entrará en vigor el día
de su publicación en el «Boletín Oficial de la Región de
Murcia».

Murcia a 5 de julio de 2004.—El Consejero de
Educación y Cultura, Juan Ramón Medina Precioso.

‡ T X F ‡

——

‡ O C ‡

Consejería de Agricultura y Agua
‡ O F ‡ ‡ S U C ‡

10285 Resolución de 15 de julio de 2004, por la que
se publica el convenio de colaboración entre
la Consejería de Agricultura, Agua y Medio
Ambiente de la Comunidad Autónoma de la
Región de Murcia y el Ayuntamiento de
Cartagena para la realización de Proyectos en
materia de Recursos Hídricos incluidos en el
Programa Operativo Integrado de Murcia
2000-2006, en el marco del Fondo Europeo de
desarrollo Regional (FEDER).

‡ S U F ‡ ‡ T X C ‡

Visto el Convenio de colaboración entre la
Consejería de Agricultura, Agua y Medio Ambiente de la
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia y el Ayun-
tamiento de Cartagena para la realización de proyectos
en materia de recursos hídricos incluidos en el progra-
ma operativo integrado de Murcia 2000-2006, en el mar-
co del Fondo Europeo de Desarrollo Regional (FEDER),
suscrito por el Consejero de Agricultura, Agua y Medio
Ambiente en fecha 21 de Junio de 2004, de conformi-
dad con la Autorización otorgada a tal efecto por el Con-
sejo de Gobierno en su sesión 18 de Junio, y teniendo
en cuenta que tanto el objeto del Convenio como las
obligaciones establecidas en el mismo, regulan un
marco de colaboración que concierne al interés público
de esta Consejería de Agricultura y Agua, y a los efectos
de lo dispuesto en el artículo 14 del Decreto Regional
56/1996, de 24 de Julio, sobre tramitación de los Con-
venios en el ámbito de la Administración Regional,



‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ C P I ‡ ‡ N C ‡

Número 177
‡ N F ‡

‡ F C ‡

Lunes, 2 de agosto de 2004
‡ F F ‡ ‡ P C ‡

Página 17041
‡ P F ‡ ‡ C P F ‡

Resuelvo,

Publicar en el «Boletín Oficial de la Región de Mur-
cia», el texto del Convenio de colaboración entre la
Consejería de Agricultura, Agua y Medio Ambiente de la
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia y el Ayun-
tamiento de Molina de Segura para la realización de
proyectos en materia de recursos hídricos incluidos en
el programa operativo integrado de Murcia 2000-2006,
en el marco del Fondo Europeo de Desarrollo Regional
(FEDER), cuyo texto es el siguiente:

«Convenio de colaboración entre la Consejería de
Agricultura, Agua y Medio Ambiente de la Comunidad
Autónoma de la Región de Murcia y el Ayuntamiento

de Cartagena para la realización de Proyectos en
materia de Recursos Hídricos incluidos en el

Programa Operativo Integrado de Murcia 2000-2006,
en el marco del Fondo Europeo de Desarrollo Regional

(FEDER).

En Murcia, a 21 de junio de 2004.

Reunidos

De una parte, el Excmo. Sr. D. Antonio Cerdá
Cerdá, Consejero de Agricultura, Agua y Medio Ambien-
te, actuando en nombre y representación de la  Comu-
nidad Autónoma de la Región de Murcia, en ejercicio de
las competencias que tiene atribuidas por el Decreto 9/
2003, de 3 de julio, de reorganización de la Administra-
ción Regional, por el Decreto 73/2003, de 11 de julio,
por el que se establecen los órganos directivos de la
Consejería de Agricultura, Agua y Medio Ambiente y por
el Decreto 21/2001, de 9 de marzo, por el que se esta-
blece la Estructura Orgánica de la Consejería de Agri-
cultura, Agua y Medio Ambiente, facultado por Acuerdo
de Consejo de Gobierno de fecha 18 de Junio de 2004.

Y de otra, la Excma. Sra. Dña. Pilar Barreiro
Álvarez, Alcaldesa del Excmo. Ayuntamiento de
Cartagena, autorizado para este acto por acuerdo de
Pleno del Ayuntamiento de fecha 30 de abril de dos mil
cuatro.

Cada uno de ellos, en virtud y uso de las faculta-
des que tienen conferidas.

Exponen

Que la intervención en el ciclo del agua, tal y como
se pone de manifiesto en el Programa Operativo Inte-
grado de Murcia 2000-2006, representa en la Región de
Murcia un objetivo prioritario, dada la escasez del recur-
so y la elevada rentabilidad y potencialidades que repre-
senta su adecuada dotación.

Que consideran necesario abordar determinados
proyectos en el área de los recursos hídricos que tie-
nen como principal y más directo beneficio la mejora en
la disponibilidad del agua.

Que los mencionados proyectos deberían ser asu-
midos por los Ayuntamientos, los cuales no disponen
de los recursos financieros necesarios para su pronta
ejecución.

Que, en este momento, la Comunidad Autónoma,
a través de la Consejería de Agricultura, Agua y Medio
Ambiente, dispone de recursos extraordinarios del
FEDER, en el marco del Programa Operativo Integrado
de Murcia, 2000-2006, para financiar actuaciones den-
tro del Eje 3; Medida 1: Abastecimiento de Agua a la po-
blación y a las actividades económicas.

Que la Comunidad Autónoma decide subvencio-
nar con los recursos FEDER la ejecución de estos pro-
yectos tan importantes para la Región de Murcia y, en
concreto, para el Ayuntamiento de Cartagena.

Teniendo en cuenta lo anteriormente expuesto y al
amparo, entre otros, de los Artículos 2 y 4 del Decreto
56/96, de 24 de julio, por el que se regula el Registro
General de Convenios en la Administración Regional de
Murcia y del Art. 57 de la Ley Reguladora de las Bases
del Régimen Local, en virtud del principio de colabora-
ción entre Administraciones y para el mejor servicio de
los fines públicos, se establece el presente Convenio,
con sujeción a las siguientes

Cláusulas

I. Objeto.-

Es objeto del presente Convenio determinar las
bases de la colaboración entre la Comunidad Autóno-
ma de la Región de Murcia y el Ayuntamiento de
Cartagena en aras de la realización de los proyectos
que se establecen en el Anexo I de este documento, re-
gulando la aportación de la Consejería de Agricultura,
Agua y Medio Ambiente al Ayuntamiento de Cartagena,
de una cantidad máxima de 5.523.492,27 € en concep-
to de ayuda Feder para la realización de obras que me-
joren el abastecimiento de agua a la población y a las
actividades económicas en dicha localidad.

Dicha aportación significará el porcentaje de
cofinanciación del Feder de los proyectos indicados en
el Anexo I del presente Convenio a que se hace referen-
cia en el mismo, debiendo el Ayuntamiento aportar el
porcentaje restante hasta alcanzar el Gasto Público Ele-
gible Total, para cada una de las Medidas señaladas en
el citado Anexo.

II. Compromisos del Ayuntamiento de Cartagena.-

El Ayuntamiento de Cartagena se compromete  a
ejecutar en su término municipal a través de la empre-
sa concesionaria del servicio de agua (Aquagest Le-
vante, S.A.), con cargo a dicha subvención y a su aporta-
ción, las obras que se recogen en el Anexo I del
Convenio y, en su caso, otras adicionales de la misma
naturaleza, hasta cubrir la ayuda máxima por Medida es-
tablecida en el citado Anexo, en el supuesto de produ-
cirse bajas de adjudicación en las obras indicadas en
el mismo. En este caso, antes de iniciar los procedi-
mientos para la ejecución de los nuevos proyectos no
contemplados en el Convenio, el Ayuntamiento habrá de
dar cuenta de este hecho a la Comunidad Autónoma.



‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ C P I ‡ ‡ P C ‡

Página 17042
‡ P F ‡

‡ F C ‡

Lunes, 2 de agosto de 2004
‡ F F ‡ ‡ N C ‡

Número 177
‡ N F ‡ ‡ C P F ‡

El Ayuntamiento de Cartagena se compromete a
tener ejecutadas y pagadas, antes del día 30 de no-
viembre de 2004, las obras recogidas en el Anexo I.

III. Esquema financiero.-

La aportación de la Comunidad Autónoma al Ayun-
tamiento de Cartagena, objeto del presente Convenio,
que procede del Feder, supone la cofinanciación de
este Fondo Europeo al coste total de los proyectos in-
cluidos en el Anexo I, con el siguiente porcentaje:

Medida 3.1., Abastecimiento de agua 65%

Debiendo el Ayuntamiento aportar el resto hasta
completar el importe total de cada uno de los proyectos.

La aportación de la CARM estará sujeta a lo dis-
puesto en el Capítulo Quinto, del Título II «Subvencio-
nes y ayudas públicas» del Decreto Legislativo 1/
1999, de 2 de diciembre, por el que se aprueba el
Texto Refundido de la Ley de Hacienda de la Región
de Murcia.

En todo caso, no será objeto de financiación, con
cargo a la aportación efectuada por la Comunidad Autó-
noma y procedente del Fondo FEDER, el IVA soportado
por el Ayuntamiento.

En el supuesto de que los proyectos objeto de ayu-
da en el presente Convenio se adjudicaran a la baja so-
bre el presupuesto inicialmente previsto, la disminución
que se produzca  se podrá aplicar a la contratación de
un nuevo proyecto de la misma naturaleza, hasta absor-
ber el máximo de ayuda otorgada por la Comunidad Au-
tónoma para esta Medida, de acuerdo con lo estableci-
do en la cláusula siguiente.

IV. Financiación.-

Las aportaciones de las partes serán las si-
guientes:

A) La CARM  efectuará su aportación estimada de
5.523.492,27 € (65% sobre el gasto elegible de
8.497.680,41 €) con cargo a la partida presupuestaria
17.07.441B.760.33, Proyecto de Inversión 32.119.

B) El Ayuntamiento de Cartagena efectuará su
aportación estimada de 3.224.804,85 € con cargo a sus
aplicaciones presupuestarias debidamente autorizadas
o comprometidas por el órgano correspondiente duran-
te el plazo de ejecución de las obras.

V. Compromiso de pago de las aportaciones.-

El pago de las subvenciones de la Comunidad Au-
tónoma se realizará de la siguiente forma:

1.- Una vez acreditada por el Ayuntamiento de
Cartagena la contratación de las obras subvenciona-
das, el importe correspondiente a las ayudas concedi-
das será depositado en una cuenta de titularidad muni-
cipal, única y exclusiva para esta finalidad, con la
siguiente secuencia:

* Un 50% del importe total de la ayuda correspon-
diente a cada proyecto subvencionado, una vez que el
Ayuntamiento haya confirmado a la Comunidad Autónoma

la adjudicación del mismo, en concepto de anticipo de
acuerdo con lo dispuesto en el artículo 66 del Decreto
Legislativo 1/1999, de 2 de diciembre, por el que se
aprueba el Texto Refundido de la Ley de Hacienda de la
Región de Murcia.

* El resto, hasta la totalidad de la subvención con-
cedida, se abonará una vez acreditada por el Ayunta-
miento de Cartagena la total terminación y el completo
pago de las obras objeto  del proyecto subvencionado (
se entiende como «certificación de obra pagada» el jus-
tificante de ingreso del importe de la misma en la cuen-
ta del adjudicatario).

Las certificaciones del Ayuntamiento, a las que
se refiere el párrafo anterior, junto con las corres-
pondientes facturas, constituirán la justificación de
la aplicación de los fondos, a los efectos de lo dis-
puesto en el artículo 67 del Decreto Legislativo 1/
1999, de 2 de diciembre por el que se aprueba el
Texto Refundido de la Ley de Hacienda de la Región
de Murcia.

2.- Con carácter previo al ingreso de las cantida-
des subvencionadas, el Ayuntamiento deberá acreditar,
mediante certificado emitido por la Tesorería municipal,
la existencia de una cuenta única y exclusiva para la fi-
nalidad indicada.

VI. Competencias y obligaciones.-

Cada uno de los proyectos financiados en el
marco de este Convenio, deberán cumplir con la nor-
mativa regional, nacional y comunitaria en materia de
contratación pública, protección del medio ambiente,
información, publicidad y elegibilidad del gasto, así
como con otros requisitos que aparecen detallados en
el documento denominado «Procedimientos e instruc-
ciones que han de seguir los Ayuntamientos en la Eje-
cución de los proyectos cofinanciados por Feder en
2004, en el marco del convenio firmado con la Comu-
nidad Autónoma, a través de empresas municipales,
mixtas o empresas concesionarias de servicio públi-
co», que forma parte del presente Convenio como
Anexo II.

También estarán sujetos estos proyectos a lo dis-
puesto en la legislación vigente en materia de Preven-
ción de Riesgos Laborales y en el Real Decreto 1627/
1997, de disposiciones mínimas de seguridad y salud
en las obras de construcción.

VII. Plazos.-

Las obras, a las que se refiere el presente Conve-
nio deberán, en cualquier caso, estar terminadas y pa-
gadas antes del 30 de noviembre de 2004.

Las obras adicionales, a las que hace mención
la Cláusula Segunda del presente Convenio, resulta-
do de la liberación de créditos por bajas en la adjudi-
cación de los proyectos relacionados en el ANEXO I,
deberán de estar, en cualquier caso, terminadas y
pagadas antes del 30 de noviembre de 2004.



‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ C P I ‡ ‡ N C ‡

Número 177
‡ N F ‡

‡ F C ‡

Lunes, 2 de agosto de 2004
‡ F F ‡ ‡ P C ‡

Página 17043
‡ P F ‡ ‡ C P F ‡

VIII. Comisión mixta de seguimiento.-

Se constituye una Comisión Mixta integrada por
dos representantes de cada una de las partes firmantes.
Asimismo se incluirán dos representantes de la Direc-
ción General de Presupuestos, Fondos Europeos y Fi-
nanzas de la Consejería de Hacienda y otros dos repre-
sentantes de la Dirección General de Administración
Local de la Consejería de Presidencia, al objeto de ser
informados sobre el curso de la realización de los pro-
yectos y, de ser oídos en relación con las incidencias
fundamentales que afecten al mismo.

1. La Comisión estará encargada además de:

a) Resolver las dudas que surjan en la interpreta-
ción del Convenio y de solventar las posibles discre-
pancias que puedan plantearse en su ejecución.

b) Evaluar los resultados de las actividades pre-
vistas en el Convenio y vigilar para que la comunicación
y el traspaso de información entre las Partes firmantes
sea real y efectivo.

c) Evaluar los resultados alcanzados.

2. Se reunirá al menos una vez durante la vigen-
cia del Convenio, o cuando se considere necesario, a
petición de cualquiera de las partes de la Comisión.
Será presidida alternativamente por el representante
de mayor rango de cada una de las Partes firmantes.
Podrá estar asistida por los técnicos que se estime
oportuno.

3. La Secretaría de la Comisión estará a cargo de
la Consejería de Agricultura, Agua y Medio Ambiente de
la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.

4. Su funcionamiento se regirá, en lo no previsto
en el presente Convenio, por la Ley 30/1992, de 26 de
noviembre, sobre Régimen Jurídico de las Administra-
ciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Co-
mún, modificada por Ley 4/1999, de 13 de enero.

IX. Vigencia.

Este Convenio entrará en vigor al día siguiente de
su firma, manteniendo su vigencia hasta el día 30 de di-
ciembre de 2004, no pudiendo ser prorrogado.

X. Resolución.

El incumplimiento de los anteriores plazos, así
como de cualquier otra condición estipulada en este
Convenio y en sus Anexos, comportará la obligación de
reintegrar la subvención.

Si alguna de las inversiones no pudiera realizarse
en su totalidad, ni utilizarse los remanentes en otros
proyectos alternativos, como los indicados en la Cláu-
sula Segunda del presente Convenio, y la cantidad sa-
tisfecha al Ayuntamiento fuera superior al valor de lo
realizado y pagado, aquél reintegrará a la Tesorería Re-
gional dicha diferencia.

XI. Jurisdicción competente.

En el supuesto de controversias que no hubieran
podido solventarse en la Comisión Mixta, o para el caso
de que una de las partes incumpla con las obligaciones
derivadas del presente Convenio, la Jurisdicción com-
petente para el conocimiento de tales cuestiones será
la Contencioso-Administrativa, dada la naturaleza admi-
nistrativa del presente Convenio.

Y, en prueba de su conformidad, las partes que in-
tervienen firman el presente documento con sus
Anexos por triplicado ejemplar, en el lugar y fecha al co-
mienzo indicados.

Por la Consejería de Agricultura, Agua y Medio Am-
biente. Firmado: Antonio Cerdá Cerdá.

Por el Ayuntamiento de Cartagena. Firmado: Pilar
Barreiro Álvarez».

Murcia, a 15 de julio de 2004.—El Secretario
General, José Fernández López.



‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ C P I ‡ ‡ P C ‡

Página 17044
‡ P F ‡

‡ F C ‡

Lunes, 2 de agosto de 2004
‡ F F ‡ ‡ N C ‡

Número 177
‡ N F ‡ ‡ C P F ‡

   
 A

N
E

X
O

 I

D
O

T
A

C
IO

N
E

S
 A

Y
U

N
T

A
M

IE
N

T
O

 D
E

 C
A

R
T

A
G

E
N

A

A
Y

T
O

. 
P

R
O

Y
E

C
T

O
S 

D
E

 L
A

 M
E

D
ID

A
 3

.1
A

B
A

ST
E

C
IM

IE
N

T
O

 D
E

 A
G

U
A

IM
P

O
R

T
E

 
A

SI
G

N
A

C
IÓ

N
SU

B
V

E
N

C
IÓ

N
 

F
E

D
E

R
F

O
N

D
O

S 
A

Y
U

N
T

A
M

IE
N

T
O

%
SU

B
V

Se
ct

or
iz

ac
ió

n
re

de
s

y
au

to
m

at
iz

ac
ió

n
bo

m
be

os
y

de
pó

si
to

s
pa

ra
ah

or
ro

co
ns

um
o 

y 
co

nt
ro

l d
e 

cl
or

o

T
ub

er
ía

s 
de

 I
m

pu
ls

ió
n 

y 
D

is
tr

ib
uc

ió
n 

bo
m

be
os

 T
al

la
nt

e 
y 

L
os

 P
ue

rt
os

R
ed

 d
is

tr
ib

uc
ió

n 
ag

ua
 Z

on
a 

N
or

te
 d

el
 C

am
po

 d
e 

C
ar

ta
ge

na

R
ed

 d
e 

di
st

ri
bu

ci
ón

 a
gu

a 
Z

on
a 

C
en

tr
o 

de
l C

am
po

 d
e 

C
ar

ta
ge

na

R
ed

 d
e 

A
ba

st
ec

im
ie

nt
o 

a 
Sa

nt
an

a 
y 

M
ir

an
da

A
ba

st
ec

im
ie

nt
o 

y 
R

ed
 d

is
tr

ib
uc

ió
n 

L
a 

A
ljo

rr
a

8.
74

8.
29

7,
12

5.
52

3.
49

2,
27

65
%

3.
22

4.
80

4,
85

P
ro

ye
ct

os

A
ba

st
ec

im
ie

nt
o 

a 
L

a 
V

ag
ua

da
 y

 S
an

 J
os

é 
O

br
er

o

R
ed

 d
is

tr
ib

uc
ió

n 
L

as
 T

or
re

s 
de

 N
ic

ol
ás

 P
ér

ez

C
ar

ta
ge

na

R
ed

 d
is

tr
ib

uc
ió

n 
a 

R
in

có
n 

de
 T

al
la

nt
e

A
ba

st
ec

im
ie

nt
o 

a 
Sa

nt
a 

L
uc

ía
 y

 N
ue

vo
 H

os
pi

ta
l

R
ed

 d
is

tr
ib

uc
ió

n 
Z

on
a 

C
ue

st
a 

B
la

nc
a

R
ed

es
 d

is
tr

ib
uc

ió
n 

de
 R

oc
he

, L
os

 B
ea

to
s 

y 
C

am
ac

ho
s

R
ed

 d
e 

A
ba

st
ec

im
ie

nt
o 

a 
E

l A
lb

uj
ón



‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ C P I ‡ ‡ N C ‡

Número 177
‡ N F ‡

‡ F C ‡

Lunes, 2 de agosto de 2004
‡ F F ‡ ‡ P C ‡

Página 17045
‡ P F ‡ ‡ C P F ‡

‡ T X F ‡
‡ O C ‡

Consejería de Agricultura y Agua
‡ O F ‡ ‡ S U C ‡

10287 Resolución de 15 de julio de 2004, por la que
se publica el convenio de colaboración entre
la Consejería de Agricultura, Agua y Medio
Ambiente de la Comunidad Autónoma de la
Región de Murcia y el Ayuntamiento de Yecla
para la realización de proyectos en materia
de recursos hídricos incluidos en el programa
operativo integrado de Murcia 2000-2006, en
el marco del Fondo Europeo de Desarrollo
Regional (FEDER).

‡ S U F ‡ ‡ T X C ‡

Visto el Convenio de colaboración entre la
Consejería de Agricultura, Agua y Medio Ambiente de la
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia y el Ayun-
tamiento de Yecla para la realización de proyectos en
materia de recursos hídricos incluidos en el programa
operativo integrado de Murcia 2000-2006, en el marco
del Fondo Europeo de Desarrollo Regional (FEDER),
suscrito por el Consejero de Agricultura, Agua y Medio
Ambiente en fecha 21 de Junio de 2004, de conformi-
dad con la Autorización otorgada a tal efecto por el Con-
sejo de Gobierno en su sesión 18 de Junio, y teniendo
en cuenta que tanto el objeto del Convenio como las
obligaciones establecidas en el mismo, regulan un
marco de colaboración que concierne al interés público
de esta Consejería de Agricultura y Agua, y a los efectos
de lo dispuesto en el artículo 14 del Decreto Regional
56/1996, de 24 de Julio, sobre tramitación de los Con-
venios en el ámbito de la Administración Regional,

Resuelvo

Publicar en el «Boletín Oficial de la Región de Mur-
cia», el texto del Convenio de colaboración entre la
Consejería de Agricultura, Agua y Medio Ambiente de la
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia y el Ayun-
tamiento de Yecla para la realización de proyectos en
materia de recursos hídricos incluidos en el programa
operativo integrado de Murcia 2000-2006, en el marco
del Fondo Europeo de Desarrollo Regional (FEDER),
cuyo texto es el siguiente:

«Convenio de colaboración entre la Consejería de
Agricultura, Agua y Medio Ambiente de la Comunidad
Autónoma de la Región de Murcia y el Ayuntamiento
de Yecla para la realización de proyectos en materia

de recursos hídricos incluidos en el programa
operativo integrado de Murcia 2000-2006, en el marco

del Fondo Europeo de Desarrollo Regional (FEDER).

En Murcia a 21 de junio de dos mil cuatro.

Reunidos

De una parte, el Excmo. Sr. D. Antonio Cerdá Cerdá,
Consejero de Agricultura, Agua y Medio Ambiente, actuan-
do en nombre y representación de la Comunidad Autóno-
ma de la Región de Murcia, en ejercicio de las competen-
cias que tiene atribuidas por el Decreto 9/2003, de 3 de

julio, de reorganización de la Administración Regional,
por el Decreto 73/2003, de 11 de julio, por el que se es-
tablecen los órganos directivos de la Consejería de
Agricultura, Agua y Medio Ambiente y por el Decreto 21/
2001, de 9 de marzo, por el que se establece la Estruc-
tura Orgánica de la Consejería de Agricultura, Agua y
Medio Ambiente, facultado por Acuerdo de Consejo de
Gobierno de fecha 18 de Junio de 2004.

Y de otra, el Ilmo. Sr. D. Juan Miguel Benedito
Rodríguez, Alcalde del Ilmo. Ayuntamiento de Yecla, au-
torizado para este acto por acuerdo del Pleno del Ayun-
tamiento de fecha 18 de mayo de dos mil cuatro.

Cada uno de ellos, en virtud y uso de las faculta-
des que tienen conferidas

Exponen

Que la intervención en el ciclo del agua, tal y como
se pone de manifiesto en el Programa Operativo Inte-
grado de Murcia 2000-2006, representa en la Región de
Murcia un objetivo prioritario, dada la escasez del recur-
so y la elevada rentabilidad y potencialidades que repre-
senta su adecuada dotación.

Que consideran necesario abordar determinados
proyectos en el área de los recursos hídricos que tie-
nen como principal y más directo beneficio la mejora en
la disponibilidad del agua.

Que los mencionados proyectos deberían ser asu-
midos por los Ayuntamientos, los cuales no disponen
de los recursos financieros necesarios para su pronta
ejecución.

Que, en este momento, la Comunidad Autónoma,
a través de la Consejería de Agricultura, Agua y Medio
Ambiente, dispone de recursos extraordinarios del
FEDER, en el marco del Programa Operativo Integrado
de Murcia, 2000-2006, para financiar actuaciones den-
tro del Eje 3; Medida 1: Abastecimiento de Agua a la po-
blación y a las actividades económicas.

Que la Comunidad Autónoma decide subvencio-
nar con los recursos FEDER la ejecución de estos pro-
yectos tan importantes para la Región de Murcia y, en
concreto, para el Ayuntamiento de Yecla.

Teniendo en cuenta lo anteriormente expuesto y al
amparo, entre otros, de los Artículos 2 y 4 del Decreto
56/96, de 24 de julio, por el que se regula el Registro
General de Convenios en la Administración Regional de
Murcia y del Art. 57 de la Ley Reguladora de las Bases
del Régimen Local, en virtud del principio de colabora-
ción entre Administraciones y para el mejor servicio de
los fines públicos, se establece el presente Convenio,
con sujeción a las siguientes

Cláusulas

I. Objeto

Es objeto del presente Convenio determinar las
bases de la colaboración entre la Comunidad Autónoma
de la Región de Murcia y el Ayuntamiento de Yecla, en


